• Debemus autē omnia ob oculos ponere temporum illorum conditionem & statum. Erant eo tempore tres Pontifices, quorum singuli satis magnam speciem habebant, cui soli potesse debere putarentur. Vnus habebat prærogatiuam electionis suæ, quia Vrbanò sexto successerat, qui solus aliquot mensibus in Petri cathedra sederat. Alter à pluribus de collegio Cardinalium postea electus, dicebat priorem electionem esse nullam, eo quod facta esset à Cardinalibus, tali megu per Principes Romanos incurso, qui cadere posset in constantē virum. Tertius de quorundam Cardinalium, imò & de concilij (vt dicebatur) consensu cum magna totius Ecclesiæ expectatione electus est, vt priore schismate sublato, vnicus deinceps Papa Ecclesiam gubernaret. Singuli habebant suas provincias & nationes, quibus præessent. Quæ res cum in hoc statu essent, ab initio non nisi vnus ex his tribus (nimirum Ioannes 23.) Constantiensem Synodum indixit: idque, vt concilium Pisanum (cui Synodo alij duo Pontifices ferè semper aduersabantur) continuaret, vt haberetur in Constantiensi concilio, Sess. 1. Idem Ioannes in 2. Sessione sub certis legibus & modis cessit papatu suo. Ea igitur Episcoporum pars quæ Ioanni catenus parauerat, cum & ipsum putaret iustissimum titulum habuisse, & eum videret eidē titulo i Synodi manibus renuntiasse, iamq; penes se fore crederet tam Synodale, quàm Papale ius: his tot causis commota, vt solidiore fundamentò niti & confidere videretur, asseruit, non quamlibet Synodum (vt aduersarij eadem niarunt) sed illam Constantiensem *habere potestatem immediatè à Christo, cui quislibet, etiamsi Papalis dignitatis esset; & (vtique propter Papæ cessionem, & schisma inter plures Papas) obedire tenetur*, non tamen in re qualibet, nec ad quemlibet effectum, sed (vt mox ibidem adiungitur) *in his quæ pertinent ad fidem, & extirpationem dicti schismatis, & reformationem generalem Ecclesiæ Dei in capite, & in membris.* Hæc autem dicta sunt in 4. Sessione. Porro in decimaquarta demum Sessione Gregorius 12. (quæ titulum iustissimum habuisse putauerim) per Carolum Malatestam Papam suo renunciauit. Tertius autem Papa Benedictus ne sic quidē adduci poterit, vt speciem illam iuris quam ad Papatum habebat, relinquere, nisi quodd à suis desertus est, & ita sine populo & Ecclesia relictus. Quæ cum ita fuisse ex ipsius Synodi actis deprehendantur, nec verba illa de quibus agitur, tanquàm vniuersalis concilij decretū cōferri debēt, nec generalia sunt, nec vnquàm illud conciliū rectè haberi poterit æcumenicū, quod ab vno tantum ex tribus Romanis Episcopis indicabatur, quodq; ab vnus tantū partis Antiristibus celebrabatur. Aut nūquid illud erit æcumenicū cōciliū, quod duabus Christianis orbis partibus neglectis, vna verò parte etiā renitente & reclamante, conuocatum est? Nec enim legitime se ad conciliū vocari putabant, qui vocantis auctoritatē non agnoscebant. Abetat adhuc Gregorij consensus cum suis Episcopis & prouincijs: aberat semper Benedicti cōsensus eū suis. Accedit eodem, quodd verba Synodi possunt nō in vniuersum, sed pro causa, tēpore & personis ita accipi, vt non alium statum, quàm in quo tunc Ecclesia fuit, comprehendant. Quoties autē uescitur, vtrum hic, an ille Papa legitimus sit, verū aliquo modo est, conciliū Episcopale immediatè à Christo potestatē habere ad schisma illud extirpandū. Vt utiq; fuerit, absq; omni cōtrouersia nondū erat illa Synodus vniuersalis, quādo ea verba de quibus agitur, prouun-

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostate,
& heretici.

Anni Pontificatus
Dum Romani.
Imperator
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholici.

uerfitatem studiosum abdicatam, ob fati resolutam assertionem, ob ciuili magister potestate grauiter peccanti statim sublatam, & ob iuramenti usum in commercio ciuilibus denegatum: necesse est, ut aut quilibet heresis liberè possit apud Protestantes doceri, aut certè VViclefus tot hereses tam repugnantem Euangelio aperte docens, de illorum Ecclesia non fuerit. Quot enim sunt hereticorum secte, tot etiam sunt eorum synagoga: cum interim Catholica fides una sit. *Ephes. 4.*

170. De Ioanne Hus.
Ioannes Hus VViclefi discipulus, præter magistri articulos, etiã alio: triginta de suis alicui, eiusdem ferè sententia, nisi quod quædam attingit quæ in articulis VViclefi non exprimebantur.

Ioannes Hus vniuersalem Ecclesiam ex solis prædestinatis consistere dicebat. *Artic. 1. 3. & 6.* Et isto modo Io. inquit Ecclesia est articulus fidei: præcitos verò negabat esse partes Ecclesie.

Artic. 2. Paulus numquam fuit membrum diaboli, licet fecerit actus quosdam actibus Ecclesie malignantium confimiles.

Defendit etiã vnã cum VViclefo (teste Siluio in Bohem. histor. c. 35.) quod qui mortalis culpæ reus sit, is neque seculari, neque Ecclesiastica dignitate potiarur, nec ei pareri debeat.

rum decretum damnauisse dogma plusquam ducentarum heresum VViclefi.

* Concilium Constantiense in Sess. 15. declarat, Ioannem Hus esse verum hereticum, ipsumq; hereses dudum damnatas publicè prædicasse in fidei Catholice detrimentum.

* Ioannes de Turre-cremata in Summa de Ecclesia, lib. 1. c. 3. Ecclesiam accipimus Catholicorum collectionem, siue sint prædestinati, seu non. Qui modus acceptationis est conuenientior sacra Scriptura, qua comparat Ecclesiam (*Matth. 3.*) sagena ex omni genere piscium congreganti, quia nunc bonos malosq; communiter continet: Item agros, in quo simul cum bono semine orta sunt zizanias: Item virginibus decem, quarum quinque sunt fatua. *Matth. 25.* Deinde sub hac nominis Ecclesie amplitudine omnes alij modi comprehenduntur, secundum quos nomè Ecclesie particulariter accipitur. Tertio magis in gloriam Dei cedit hæc acceptio, quia in multitudine populis, dignitas Regis. *Prouerb. 14.* Quia magna domus Domini Baruch 3. Sic *Gen. 13. & 15.* Ecclesia comparatur arena maris, propter carnales & aridos, & stellis celi, propter eos qui virtutibus fulgent. Nec alioqui posses Ecclesie esse nosa.

* Idem li. 1. c. 55. Omnes infideles & peccatores, quãdum in infidelitate & criminibus iacent, sunt membra diaboli, qui Rex est super omnes filios superbia, *Iob 40. & 1. Ioan.* Qui facis peccatũ, ex diabolo est. In hoc manifesti sunt filij Dei, & filij diaboli: omnis qui non est iustus, non est ex Deo. 5. Paulus verò dum adhuc infidelis persequebatur Ecclesiam Dei, non erat iustus.

* Gerson de vita spirit. lect. 3. B. Nunquid David perdidit ius in regno, quia adulterij crimine pollutus est? Nunquid apud infideles, quoties scriptura Reges nominat, nemo in se pollicitus? Absit.

Ioannes de Turre-crem. lib. 1. c. 99. Potest as spiritualis in ministris Ecclesie sicut per bonitatem vitæ non acquiritur (superat enim omnem humanam facultatem, nisi diuinitas

1415
Causa heretice
conuicti
Iohannes qui-
dem legum
iurum, sed nõ
semper, vult
in hoc filio
accusari.

pronunciata sunt. Nemo autem negat, concilium, quod vniuersale non sit, in quacunque re discernenda errare posse. Postquam verò & Gregorius 12. iuri suo renunciauerat, & Benedictus non modò sine successore, sed etiam sine Ecclesia est reliquus, & omnium consensu Martinus ad Petri cathedram est assumptus: iam deinceps quicquid vel fiebat in illo cògilio, vel factum antea, per consensum Martini Pontificis ratum habebatur, hoc vere dixers fuisse sacrosanctum, & rectè atque ordine ab vniuersali concilio definitum, gestum seu approbatum.

Laurentius Iustinianus Patriarcha Venetus in lib. de obedientia: *Redemptor noster post Ascensionem suam, principem in terra vicem suam gerentem voluit habere in Ecclesia, ad quem vniuersi confluissent, ut ad Patrem apud quem totius Ecclesia esset auctoritas. Huius Apostolica sedis arcem, huiusq. Ecclesia Catholica monarchiam Petrus primus accepit, Matth. 16. Hanc potestatem sortiti sunt, quotquot post illum canonicè in ipsa cathedra resederunt, qui respectu cæterorum Summi sunt nominati Pontifices. Illi vtiq.ue tanquam Christi Vicarii totius Ecclesia est attributa facultas instituenda per ciuitates Episcopos, & per prouincias Metropoles ordinandi, congregandi concilia. Cæteri Praesules certis deputati sunt præsertim locis: Illi vero vniuersali Ecclesia incumbit regimen.*

Ioannes de Præbriam Bohemus, qui fuerat quandoque VVicefilita, iam reuocans errorem, in prof. fisione fidei loquitur: *Profiteor fidei corde & ore: Quia omnium voluntate & desiderio sum in spe, & esse cupio in re, ex integro inuolabiliter & inseparabiliter membrum sanctæ matris Ecclesia Catholica, vniuersali, & Romana per totum orbem diffusa, in Apostolicis sedibus à beato Petro Apostolorum principe fundata, & vsque modo continuata, & super firmam petram tam firmiter roborata, quod porta inferi non possunt aduersus eam quomodolibet præualere.*

Petrus de Aiyaco in Speculo considerationis in serm. facto in concilio generah Constantiensis: *Episcopali auctoritati nimis detrahunt, qui definire præsumunt, Episcopus non posse in suis diocesibus errores in fide & moribus notorie scandalosos cum peccatorum consilio condemnare. Sicut enim hoc potest generaliter in vniuersali Ecclesia summus ille Episcopus, qui habere dicitur plenitudinem potestatis, sic inferior Episcopus vocatus ab eo in partem sollicitudinis, hoc vtiq.ue poterit particulariter in sua diocesi seu particulari Ecclesia.*

Ioannes de Nyder, Præcepto 34. 9. *Papa habet iurisdictionem in omnes, Episcopus in diocesanos, plebanus in Parochianos suos, &c.*

Post multa prælia inter Sigismundum Imperatorem & Ziscam, Orebitas, Taboritas, Orphanos, & aliæ iulimodi monstra infelicitè commissa, tandem schismaticis à Mainardo Catholicorum procerum duce victis, maiorq.que eorum parte vel cæsa, vel igne combusta, reliqui (audite Aenea Siluio, in Bohemix historia cap. 51. & 52.) has conditiones à concilio Basiliensi acceperunt, vt quæstione illa (vtrum ex præcepto Dei necessariò sub vtraque specie communicandum esset) generali concilio referuata, Bohemi de integra carnis & sanguinis Domini substantia, sub alterutra specie plenissimè exhibita, tunc edè instructi, tunc demum vtriusque speciei communionem (missa legatione id petentes) liberè acciperent. His ita constitutis, & certis aliis fœderibus cum Imperatore imitis, *Recherana* schismaticorum eo tempore princeps cum aliis quatuor Presbyteris nomine totius cleri sibi adherentium sedente Sigismundo pro tribunali in foro ciuitatis erecto, assistente Alberto genero, magnæque Procerum & Oratorum circumstante corona, obedientiam Romana Ecclesia sese præstare professus est. Sequenti vero die haud absimili sollemnitate absoluti sunt ab anathemate, ceterisque censuris hæretici, & in Ecclesiam per concily Legatos introducti.

Nicolaus de Gorran, in enarratione super c. 16. Matthæi: *Petrus & successores eius soli vocantur in plenitudine potestatis: ceteri in partem sollicitudinum.*

Nicolaus Plinius Polnaniensis serm. 97. de tempore: *Quoties dubia occurrunt & perplexa circa fidem, ad Papam est recurrendum, penes quem est plenitudo potestatis.*

Thomas VValden. Anglus in tom. 2. de Sacramento contra VVicefilitas, doctrina septima: *Monaco (inquit) fideles, ne permittant se abduci vna illa & peregrina VVicefilitarum doctrina, quòd non sit attendendum monitis aut decretum Papæ. Attendite fideles, quid lex dicat, Deuterion. 17. Qui superbierit, nolens obedire sacerdoti imperio qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille. Quod ne dicatur intelligendum de Christo textu adiunctis, qui eo tempore ministrat, sacerdotem temporaneum distinguens à perpetuo, qui semper vni ad interpellandum pro nobis.*

Respicit Petilianum Donatistam, contra quem Augustinus scribit (lib. de unico Baptismo, c. 16.) quam superba fronte despectus Papam Romanam & eius clerum, quia contra suam hæresim decreta præscripsit. Sic semper mos est hæreticorum, iudices errorum suorum in seclari. Gregorius de trium Capitularum damnatoribus dicit: *sabesse sedem Apostolica præceptis nolunt. Denique idem Thomas VValden. ad extremum tom. 2. sic Papam Martinum eius nominis quintum alioquitur: Te in terris prælia Vicarium Iesu Christi. Amen.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Anno
Domini
m.

Pontifici
Romano
rator

Impe-
rator
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

beat. §. Quæ hæresis ius omne humanum ac diuinum confundit & tollit. Et tamen eam defendentes non videntur Lutheranis & Calvinistis fuisse hæretici, sed boni Catholici, & Evangelici.

* Recepti quatuor tantum sacramenta. Quintum (id est, Pœnitentiæ) ex parte oppugnavit. Alia verò duo penitus sustulit. §. Quomodo igitur Fœtus, & cæteri Calvinistæ VViclefitas & Hussitas pro antecessoribus suis habent, cum Calvinistæ ne quatuor quidem, sed duo tantum admittant? Nam legitima Sacramentorum celebratio, etiam secundum ipsos, vna ex illis noris est, per quas vera Ecclesia cognoscitur.

171. De Hieronymo
Pragensi.

* Per multis in rebus primum VViclefo assentiens, deinde abiurata eius hæresi ad Catholicam fidem reuersus, demum rediit iterum ad VViclefi errores, à quo tamen in causa Eucharistie penitus dissensit, ut concilium Constantiense testatur, in Sess. 21.

172. De errore Ioannis Parui
circa 1378 anni occasionem.

* Ioannes de Gerson, in Cōmencanis ad illud præceptum Dei, Non occides, refert,

Doctores Catholici.

diuinitus conferatur) sic per malitiam non amittitur. (Et post:) Christus iubet malis Prælatu obedire. (Marth. 23.) quod non faceret, nisi in eis etiam malis existentibus potestas spiritualis maneret.

* Bneas Siluius in epist. 130. Bohemi & Taborita ex sacramentum Ecclesie, Baptismum, Eucharistiam, Matrimonium ordinemq. recipiunt. De Pœnitentia parum sentiunt, de Confirmatione & extrema VVitione nihil. Et paulo ante finem. Septem sunt Ecclesie sacramenta, et seruos (ad Bohemos loquitur) tantum quinque recipiunt. Antonin. Archiep. Florent. p. 3. tit. 14. c. 1. §. 3. Ad eripiendum nos ab infirmitatibus spiritualibus anime, Dominus instituit medicinas septem Sacramentorum.

* Concilium Constantiense in Sess. 21. Hieronymus de Praga, postquam errores VViclefi semel abiurasset, iterum ad vomitum reuersus assererat, se iniquè cōsensisse damnationi Ioannis VViclefi & Ioannis Hus: nec se in libris eorum ullam hæresim aut errorem legisse, licet in sacramento altaris, & transsubstantiatione panis in corpus Christi se teneret & credere profiteretur, quod tenet & credit Ecclesia, magis, in care Anonino & ceteris Ecclesie Doctoribus, quam Ioanni VViclefo & Ioanni Hus credere. §. Hæc mira Dei providentia est, ut cum hæretici caudas coniungant, tamen capita diuisa habeant: ut omnes perciperent, non esse veram vnitatem fidei extra Ecclesiam Catholicam.

* Ioannes de Gerson in præceptum illud, Non occides: Omnes qui gladium acceperint (propria auctoritate, inquit Glossa) gladio peribunt. Item illa Ioannis Parui asseruo

Le.
171.
172.

171.
172.
173.
174.
175.
176.
177.
178.
179.
180.

*De calumnia quam Henricus Pantaleon & alij Protestantes
Constantiensi concilio iniquissimè fecerunt.*

Scribit Henricus Pantaleon in hæretica Chronologia sua circiter anni Domini 1415. idemq; passim ab hæreticis occurrunt & iactatur, decretum in Constantiensi concilio fuisse, *ut fides hæreticis non seruetur.* Quod dei rerum extare aini in Constantiensi concilio Sess. 19. Hoc autem ibi non legitur, sed Constantiensi Synodus in eo loco declarat, (hæc enim sunt Synodi verba:) *Ex salvo conductu per Imperatorem, aut alios seculi principes hæreticis concessio, nullam fides Catholica vel iurisdictioni Ecclesiastica prauisum generari posse, aut debere, quò minus licet Iudici Ecclesiastico de huiusmodi personarum erroribus inquirere, eosq; punire, quantum iustitia suadebit, si suos errores reuocare pertinaciter recusauerint: citam de salvo conductu concessi, ad locum venerint iudicij, aliàs nò venturi. Nec sic promittentem, cum fecerit quod in ipso est, ex hoc in aliquo remansisse obligatum:* Hæc tenus verba concilij, que non modò non dicunt, hanc hæretico seruandam non esse ab eo qui dat illam, sed plane significant, illum qui dat fidem, *in causa honesta, sacre debere quod in ipso est, ut fides illa præstetur.* cum verò id fecerit, de reliquo securum esse. Cum igitur non Synodus, sed Imperator fidem hæreticis dedit, nec Synodus illam fidem quam non dedit, seruare potuit, nec ob fidem ab alio datam tuo iudicij, aut renuciare tenebar, eum magis inter reipub. Christianæ, vt Pseudopropheta iunetur, ne fidelem animas in grauiter peccatiem trahat, quàm vt Synodus in gratiam Imperatoris eundem in ipse abite panatur. Sin autem Synodus ipsa fidem hæretico dedit, vtique Imperatori liberum erat, extra Synodum in eundem hæreticis manus iniicere. Nam ratio ipsa dicit, *rem inter alios actam, aliis prauisum afferre non debere.* Quòd autem hæreticus tam Synodi quàm Imperatoris fidem interponendâ curare oblitus est, diuino iudicio adhibebimus, qui voluit huius mundi sapientes in astutia sua compicendi. Aliàs verò manifestissimum est, quatuor hæreticos Hussitas ad Synodum Basiliensem sub fide publica Synodi venisse, ac post quinquaginta dierum disputationem libere eorum demissos esse: quod idem Tridentini quoque euenit. Non igitur docet Ecclesia, fidem hæretico seruandam non esse, verum in declarat, alium neminem cogi eam seruare, quàm eas personas à quibus honeste data est. Non me fugit, illud quoque à multis dici, quòd Ioannes Hus, de quo tunc agebatur, conditiones quasdam sibi præscripsit violauerit. Sed mihi non videbatur hoc tunc fore ab his concilij verbis ad nescio quas præterea lites diuertendum; præsertim cum honestissima Synodi oratio sit, vt *tum Imperator saceres quod in se est, tum Synodus non obligaretur, fidem ab Imperatore datam, à seipso verò non datam, pro sua parte præstare, cum & distindta sit leuendâ fidei in re ipsam vt iurisque potestas & iurisdictioni; & in causa fidei maior sit Synodus, quàm Imperatoris auctoritas.* Minor verò auctoritas nunquam potest maiorem cohibere, quòd minus iure suo vtiat.

*Nullum concilium, ex quantacumque Episcoporum multitudine conflatum, ei quem constat
esse Pontificem Romanum, præse, aut iudicium legitimum in alium, ex-
tra causam hæresis exercere posse: ex eaq; Basiliense con-
cilium, quod Papam Eugenium de onere
canatum est, illegitimum merito
iudicandum esse.*

Per occasionem schismatis quod inter plures Pontifices, quorum singuli primatum sibi vendicabant, per annos fere quadraginta exercebatur, multæ graues conuersiones in Ecclesia Dei exortæ sunt, arque illa in primis, *Vtrum Papa sit supra concilium, an vero concilium supra Papam?* Principiò nullum est concilium perfectè ecumenicum, & in hoc casu plenè quoniam D. Petrus aut eius successoris auctoritas omnino ablit. Nec enim perfecta illa ouium Christi congregatio videri potest, quâ primus ouium Christi Pastor aut non esset, aut nò approbat. Oui enim est, sequi pastorem suum ad pascuam (Ioan. 10.) & illum quidem qui primus est omnium, maxime omnium sequi. Nec in nomine Christi per ordinariâ Ecclesiæ potestatem congregantur (Marth. 18.) qui contemnunt congregationis rotius visibilem ducem, & reuocantur sanctorum, (Marth. 16. Petrus verò, & successor illius Pontifex Romanus, *illa petra est, super cuius confessionem ædificabitur Ecclesia adificatur,* vt iam antea plenissime probauimus. Eritne ergo illa domus firmæ et ædificata, quæ præter petram & fundamentum à Domino positum alibi se constituere audeat erigere vult? Aut rectè vnquam pascet Christi gregem, qui Pastorem plus aliis amat? (Ioan. 21.) & ideo maiore pascendi auctoritate præditum, negligunt: quò; multo & repugnante, concilio m

Ciuitas Dei, seu
Continuita Ecclesie
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatis, Apoſtata
& Hæretici.

Am
10
m.

Pseudo-
Roman.

Inter-
tor.
Am.

Hæretici & Pſeudo-
propheta.

Doctores Catholicæ, & conſules
murorum Ecclesie.

refert, quendam Ioannem
Pariuſi aſſeruiſſe, quòd hon-
nobile, meritorium, & li-
citur eſt vnicuique ſubdi-
to, abſque quocunq; ſubdi-
cepto vel mandato, ſecun-
dum leges, naturalem,
moralem & diuinam, oc-
cidere, vel occidi facere
quemlibet tyrannum, qui
machinatur contra ſalutem
naturalem ſui Regis, aur
ſuperioris, non obſtan-
te præſtito iuramento, ſeu
confederatione facta cum
eo.

aſſertio condemnata eſt in concilio Conſtanti-
ſi, ſeſſion. 15. ita vt eam peccinaciter defendens, decla-
retur eſſe hæreticus.

Idem
Marius 5.

173. De Orebitis.

* Orebitarum ſecta profite-
batur, Catholicos facer-
dotes, ſi quos interceptiſſent,
aur igne cremare, aut alio
modo vel mutilare, vel oc-
cidere. Encaſ Siluius de
Bohem. c. 43.

* Antoninus p. 3. tit. 14. c. 7. §. 1. Vos autem (inquit I-
ſa. c. 61.) Sacerdotes Domini vocabimini: Miniſtri
Dei noſtri, dicitur vobis. Verum quantumcunq; ſunt
mali, tamen quia miniſtri Dei ſunt, & perſonam eius
repreſentantes (præcipue in baptizãdo, & in abſoluendo,
& ſi locutio eorum eſt in perſona Dei) honorari debent:
primo, quia Scriptura vocat eos Deos, Pſal. 81. aliquan-
do Angelos, Malach. 2. Secundo, Conſtanti-
nus noluit ſacerdotum accuſationes audire. Tertio, etiam Pagani ſa-
cerdotibus Deorum lignorum tribuebant magnum ho-
norem. Non ergo pro vitiis eorum mala debent contemni,
aut ledi.

174. De Piccardo
Adamita.

* Piccardus quidam è Bel-
gis in Bohemiam profectus,
ac ſeſe Dei filium profectus,
ſectatores tubebat nudos in-
cedere, & promiſcuos inire
concupitus. Bonh. Dec. 3.
lib. 2. §. Hic videtur fuiſſe de
Turelupinorum ſecta.

* Ioannes Gerſon de examinat. doctrinarum, con-
ſideratione 6. Sicut nulla eſt vehementior affectio,
quàm luxurioſa libido: ſic ad errandum falſumq; docen-
dum nulla pernicioſior. Non eſt noſtrum, ſed diuites hor-
rendas deſerere, conſiderantes illud Apoſtoli: Qua in
oculto ſunt ab eis, ſurpe eſt dicere.

174.
Eugenius 4.
c. 1. m. 1.
l. 1.

Conſilium
Eugenius
ſeſe
ſectatores
nudos in-
cedere, &
promiſcuos
inire
concupitus.

175. De

x* * Encaſ

œcumenicum conantur contra ipsum celebrare. At enim Papa (inquit Burgensis Episcopus in Basileensi concilio) est tanquam Rex in regno. Vt autem Rex malè administrans, à toto regno excluditur: sic per generalia concilia Romani Pontifices possunt deponi. Hec ille. Ego potius dixerim, Papam esse velut patrem familiars à Christo in domo non sua, sed ipsius Christi cõstitutum (Math. 24.) quem tota familia nõ possit à principatu suo excludere, tum ob familie naturam, quæ semper capiti suo per legem cõmunem subijctur, tum ob Christi honorem & maiestatem, qui dominus Ecclesiæ eum sit, hunc hominem præfere familie suæ. Quicquid ergo regnum possit facere in Regem à se constitutum: certè familia non idem poterit facere in patre familiars, quem Dominus constituit supra familiam suam. Ad Ecclesiam (inquit alius) qui non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus. Concilium verò œcumenicũ præsentat Ecclesiam: vnde concludit, quamlibet dignitatem, etiam Papalem debere audire concilium generale, tanquam supremum iudicem suum. De quibus rebus etiam non nihil dixi: statem quoniam de ijs verbis (Si Ecclesiam non audierit) nonnulla est etiam inter Catholicos controuersia: non abs re erit, veram eorum sententiam ex Euangelij circumstantijs iterum indagare.

Primum apparet, per Ecclesiam nomen eo in loco nec totam vniuersalem Ecclesiam per vniuersum orbem diffusam, nec Synodum aliquam Episcoporum necessariò ac præcipuè intelligi. Hoc enim & infiniti laboris esset, singulos peccatores, vel sigillatim apud singulos fideles, vel etiã necessariò apud Episcoporum Synodum accusare: & tam ratò fieri posset, vt magna vilitas ex ea re subsequeretur non esset. Alioqui Christus non tam exquisitã ordinis rationem in hoc præcepti genere habuisset, vt primum vellet peccatorem corripi solum, ac deinde apud paucos testes. Qui ordo in primo & secundo correctionis gradu tam accuratè adhibendus, satis delectat, ne tertium quidem correctionis locũ & gradum inordinatum esse. Non igitur ita hunc peccatorem Ecclesiæ denuntiabis, vt palam publicè; in plateis, aut in foro, aut passim vbicunq; libuerit, eius peccata detegas, verum ordine quodam & ritu iudiciario id facies. Reum igitur hunc denunciabis Ecclesiæ, hoc est, multitudini fidelium ritè atq; ordine congregatæ. Sic autè congregari fideles non solent, nisi per Iudices & Præpositos suos. Nec id ritè denunciatum Ecclesiæ intelligitur, nisi quod per eoldem Præpositos causa cognita, sic demum Ecclesiæ denunciatur, vt sanè per illos, qui præsumunt, sententiam hoc totum absque ui & consummari debeat. Vnde pater, talem Ecclesiam particularem in his Christi verbis intelligi, in qua saltè Episcopus, aut alius iudex Ecclesiasticus adsit, qui iuris dicendi potestatem habeat. Et hic sensus tum vsu ipso asseritur, tum manifestè confirmatur per illud Apostoli verbum, quod ad Timotheum Episcopum scripsit: (1. Tim. 5.) *Peccates coram omnibus argue, vt & ceteri timorè habeant.* Et iterum: *Aduersus Presbyterum noli accusationè accipere, nisi sub duobus aut tribus testibus.* Nam ex eo, quòd alius palam arguitur ab Episcopo, aletius autem accusatio non nisi certo modo admittitur; manifestum est, iudiciarium quempiam ordinem in criminum cognitione obseruandum præscribi. Atq; hoc totum planissimum etiã sic ex ipsis Euangelij verbis. Statim enim post illa verba (*Dic Ecclesiæ, si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus*) statim, inquit, sequitur: *Amen dico vobis, quisquid ligauerit super terrã, erit ligatum & in cælo.* quasi dicat: Nemo contemnat vestrum iudiciũ & sententiam in Ecclesia latam. Illa enim rata erit, nõ in tertio modò, verum in cælo. Sic etiam Corinthius ille, qui patris vxore abutebatur (1. Cor. 5.) denunciatus est Ecclesiæ. Sed quo tandem modo? *Congregati*, inquit, *vobis, & meo spiritu, cum virtute Domini Iesu* (ecce legitimam Ecclesiã) *Ego* (ecce iudicẽ) *iam iudicatus vs præsens, strudere hominem huiusmodi Satana, &c.* Ecce formatam sententiã. Nisi ergo Paulus in Ecclesia iudicans audiat, verè tunc Ecclesia non auditur. Ex his non dubito quin cõstet, hæc verba (*Dic Ecclesiæ*) pertinere præcipuè ac primum ad Ecclesiam particularem, in qua Iudex ritè decernit aliquo cognoscatur, & ita sententiam publicè ferat. Nec etiam dubito, quin eadem verba rectè ad quancunq; Synodum accommodari possint: quæ Synodus quòd maior & grauior erit propter Iudices in eã congregatos, eò sententia illius Synodi erit maioris momenti & ponderis. Sed quemadmodum in particulari quopiam foro Ecclesiastico, sic etiam in maiore quapiã Synodo, ac demiq; in omnĩ maxima, quæ vniuersalis & œcumenica dici solet, eadẽ ratio semper teneri debet, vt nihil fiat inordinatè, sed vltima sententia per summũ in ea Synodo iudicẽ ritè atq; ordine feratur. Itaq; hæc verba Christi (*Dic Ecclesiæ, si Ecclesiã nõ audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus*) ad eò non præferunt Ecclesiam (quæcunq; illa siue maior, seu minor sit) Iudici ac Præposito in ea constituto, vt in ipso Ecclesiã nomine nihil prius designetur & intelligatur, quam primus Iudex, & summus Pastor illius Ecclesiæ, apud quam decernit tum cognoscitur, tum sententia dicitur. Quæ sententia (nisi per Iudicem superiore eisdem ordinis vel in iusta reuocetur & corrigatur) in cælis quoq; rata erit: vt iam ille dicendus sit Ecclesiam nõ audire, qui Iudicem in Ecclesia præsentẽ, & in persona Christi (1. Cor. 5.) quod iustum & æquum est pronunciant, recusat audire: ac nõ, vt summus Ecclesiæ Pastor ceteris in inferioribus, ac deinde medijs Pastores vulgo infimo per hæc verba subiecti esse intelligatur. Nam si eorum illa esset

sententia,

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Ante
Dreſi.
m.

Pontifici
Roman.

Impo-
nunt.
Eccleſ.

Hæretici, & Pſendo-
propheta.

Doctores Catholici.

175. De Petro Dreſenſi, a-
lias Tractſi, & de quatuor
Huſſitarū erroribus, quos
in Baſilenſi concilio propo-
ſuerunt.

• Huſſitæ cum data fide ad
concilium Baſilenſe acceſ-
ſiſſent, obtulerunt quatuor
tantum articulos, quibus
conceſſis, promittebant v-
nionem cum Concilio, &
ſubiectionem quibuſcun-
que legitime præſectis. Pri-
mus autem ex ijs articulis
poſtulabat, vt communio
ſub vtraque ſpecie in regno
Bohemix & Marchionatu
Morauix liberè miniſtrare-
tur. Notandum autem eſt,
hunc errorem non à VVi-
cleſo, aut Iohanne Huſ, ve-
rùm à Petro Dreſenſi exco-
gitarum fuiſſe, vt Bonfinius
rectè animaduertit, Dec. 3.
lib. 3. Hæretici ergo profici-
unt in peius, & apud eos
diſcipuli ſunt ſupra magi-
ſtros ſuos, quod in ſua Ec-
cleſia ſecus fore, Dominus
prædixit. Nonnulli Iacobel-
lum Miſnienſem huius hæ-
reſis authorem conſtituunt.

• Aeneas Siluius in epiſt. 130. poſt medium: *Qua-
ſunt de neceſſitate Sacramentorum, immutabilia perfe-
uerant: qua circa ritum ſunt, immutare Eccleſia poteſt.*
(Et poſt.) *In Euchariftia vero ſicut antiq̄ prolatum eſt,
non eſt vſus virtusque ſpeciei populo neceſſarius: adimi
ergo altera ſpecies non ineptè potuit, quia non eſt hoc
Sacramentum variare, ſed vſum.* (Et iterum.) *Nec
ſubtrahit vni ſpecie, ſubtrahitur Sacramentum, quia
totum in altera ſumitur. Rectè igitur & ſanctiſſimè
Romana Eccleſia in huius obſeruantia Sacramenti ſeſe
habet.*

Gerſon in compendio Theologix de Sacramento
Euchariftix, A: *Quare non datur populo ſub vtraque
ſpecie? Dicitur, quod triplex eſt ratio: vna, quia non
legitur, Chriſtum corpus ſuum ſanguini intinctum præ-
buiſſe. Nec eſt contrarium de Iuda, cui videtur Domi-
nus intinctum panem porrexiffe: quia ſecundum Augu-
ſtinum prius verum corpus dedit, et poſtea panem vſua-
lem intinctum. Alia cauſa eſt, imminens periculum:
quia ſcilicet facilius caderet gutta ſanguinis, quàm mica
hoſtia: quia in hoſtia partes coherenti ſibi, non ſic in ſan-
guine. Tertia cauſa eſt præcedens ſignum, quia in lege,
qua in ſacrificijs offerebant Libamina, de libamine nihil
habebant offerentes, ſed ſacerdotes tantùm: licet de alijs
haberent. Vt ergo congruat veritas ſigno, non datur po-
pulo Euchariftia cum ſanguine.*

• Secun-

x 2

• Gerſon

1411
Læ Eugeniũ
quatuor.

sententia, vt si Papa nollet Episcoporum Synodo parere, tanquam Ethnicus haberetur: prole ad futurum etiam esset, vt dicerent, ipsam Synodum Ethnicis loco habendam, nisi & illa vocem totius multitudinis fidelium auditura esset. Nam si *Ecclesie* summum est tribunal, Episcopi vero in Synodo congregati, non nisi multitudinis vicem gererent: omnino lequeretur, Episcopi non minus debere totius multitudinis infimæ vocem audire, quam primus Pastor ad vocem plurimum aut omnium Episcoporum audiendam obligaretur. Neque vero dubitari potest, quin *Ecclesie* nomen propriè acceptum ad totam fideliū multitudinem primò pertinet. Quo posito, non erit verum, quod à Basileensi concilio pro vero poratur, *Concilium habere potestatis immo diuitiè à Christo supra quemcumq; statum*. Istiusmodi ergo interpretationes non rectè ad verba Christi accommodantur. Nunc autem ad *Ecclesiam* quidem res pertinet, sed non tanquam ab illa petatur tota iudicandi auctoritas, verum tæquam & illa *testis* debeat assistere, dum res examinatur & abfoluitur. Etenim vt ab vno primo teste ad duos aut tres non tam iudices, quam *testes* transitur: sic à tribus *testibus* peruenitur ad *Ecclesiam*, non tam velut iudicem in seip[s]a constitutam, quam velut testem locupletissimam, quæ tamen iudicem à Christo designatum & constitutum, in se comprehendit, & velut præsupponit, per quem legitime ad iudiciam sententiam (quæ ferretur de tali crimine) conuocetur. Ita res incipitur priuatim, progreditur verò per testes duos aut tres: finitur autem in pleno (vt dici solet) consistorio. Quæ cum ita se habeant, non rectè videtur hæc Domini verba, velut per illa concilium generale constituatur iudex summus Pontificis. Nec interim ego suam concilij auctoritatem vlla in parte detegitam aut imminuatam velim. Quinimò fateor, plenissimam esse conciliorum auctoritatem, sed tunc demum, quando ipsa quoque sunt plenissima. Dixit huius autè plenissima esse concilia, in quibus præfider vnus quispiam velut Christi Vicarius, qui ceteros fratres suos & conuocet auctoritate Pastoralis; & secundò Christi promissionem (Lucæ 22.) ita confirmet, vt illi adhaerentes petzæ à Domino constituzæ. sicut *columna & firmamentum veritatis*. Si verò concilia indicantur ad deponendum Catholicum Pontificem, qui vicem Domini iubet oues Christi pascere: nunquam ego dixerim, illa vel plena, vel salutaria. Quatum enim caput laborat ac doleat, quam diu tamè viuat ac spirat, quis feret, vt reliqua membra idipsum amputent ac præcidant? Caput verò *Ecclesie* (quod ad *Ecclesie* regimen satis sit) viuere per fidem rectam, qua si cæter, mortuum est. *Quis enim non credit, iam iudicatus est*. Itaq; si Pontifex aut hæreticus est, aut nullus omnino est, ac ne speratur quidem breui fore: aut propter infinitas contentionis Cardinalium in certus ac dubius est: facile concesserim, & concilium aliquod Episcopale iuandæ *Ecclesie* causa coire tum posse, tum debere: & certum Episcopale concilium, siue sit œcumenicum, seu non, vel nulli, vel incerto Papæ anteponendum esse.

Ac nimirum si Monarchiam & à Christo exercitã, dum in tertis ageret, & in *Ecclesia* institutã, eum in casum ascenderet, manifestissime demonstrauimus: si deinde Christus optumates quod quidè summæ rerù præfecit, sed in partem sollicitudinis necessariò alci scendos per Apostolorum testes declarauit, nec primum Pastore certum & indubitatum, cui potestatis plenitudo diuinitus commissa est, minoru ordinu Patres per minorem illam auctoritatē suam in iudicium vocare legitime vnquam possunt, nec interim ad alios magis, quam ad hos ipsos spectat, quoties primus Pastor aut nullus, aut omnino incertus est, vel vnum eligendum curare, vel verum Pastorem patescere, cui reliqua *Ecclesia* velut certissimo Christi Vicario in rebus ad Deum spectantibus obediat. Ita nec par, nec maior est concilij, quam Pontificis à Christo instituti potestas: nec tamen nulla, sed post Pontificem proxima est concilij Episcopalis auctoritas. Quoties igitur primus Ecclesiasticus regimini gradus in vigore suo non existit, proximum est, vt proximum eiusdem regimini gradus, quoad potest, *Ecclesie* succutrat, in ostendendo illo quem Dominus elegit in Pastorem primum. Atq; ea in causa concilium non supra Papam, sed supra nullum aut incertum Papam esse rectè concluderis. Quoad nos verò, idem ferè est, aut nullum esse Papam, aut incertum. Nam apud homines, quod prorsus nescitur, quis concilium indicat: vtrum Cardinales, an Patriarchæ, an Imperator, an Rex aliquis, an Episcopi se mutuo ad tam pium opus prouocent, an etiam quibus laicus eos roget, vt in vnum conueniant. Non enim auctoritas conuocantis iam quaeritur, cum rei necessitas nullum omnino remedium negligi patiatur. Imò secundum Evangelicam parabolam, *Ille proximus est*, (Luc. 10.) qui *Ecclesie* laboranti quocunq; modo succurrit, siue sit *Leuita, seu Samaritanus*. Quoties igitur Papa certus non speratur: Concilio non currebet, sed tali primas detulerim, quòd eo animo & proposito congregetur, vt certum Papam *Ecclesie* reliquæ vel demonstret, vel constituat. Tale verò concilium ideo legitimum est, & in *Christi nomine congregatum*, quia nihil agit in contemptum Pastoris primi, quem Christus instituit, sed potius & illius honori, & *Ecclesie* utilitati consulit. Sed si iam certus quispiam, idemque

Civitas D. i, seu
Continua Ecclesie
succesio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Heretici.

San- Pontifici Sup-
cti Romani. p. Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.

¶ Secundus, ut omnia pec-
cara mortalia, & præsertim
publica eliminarentur. §.
Quibus verbis intelligebâr,
nullum peccatum mortale,
quamlibet maioris mali e-
uirandi causa, tolerari posse
aut debere.

¶ Gerfon, part. 1. in Tractatu de concilio generali
vnius obedientie, T. *In delictu tangentibus commu-
nitatem, aut homines grandis status, consultum tole-
rantur errores communes, quam vindicari severo ri-
gore quærentur. Nunquid non tolerat Ecclesia mere-
trices? Nonne hac est expressa prudentissimi Augustini
sententia in scriptis suis multis?* Et part. 2. De regulis
moralibus, E. *In omni Repub. tolerari possunt aut de-
bent vicia, qua absque deteriori periculo neque corrigi,
neque extirpari valent. Quando autem illud est, &
quando non; difficile est, & panè impossibile generali-
ter definire: nisi prout circumstantis particularibus in-
spectu, Prælati sapientes & superiores determinabunt.
Exemplum est de meretricibus, & usuris, & similibus,
qua quandoque permittuntur. Et ita de concubinarijs
sacerdotibus pro loco & tempore staret forè esse facien-
dum.*

¶ Tertius, ut verbum Dei à
Sacerdotibus Domini &
Leuitis idoneis liberè præ-
dicaretur.

§. Intelligebant verò, mis-
sionem ab Episcopis non esse
necessariam, ut tam Æneas
quàm Bonifinius rem expli-
cant.

¶ Gerfon p. 1. in Sermone habito in concilio Re-
mensi Dominica 2. post Pascha: *Quomodo prædica-
bunt (inquit Apostolus) nisi mittantur? Confunderet-
tur enim penitus Ecclesiastica hierarchia, si enclabet
differenter autoritatum prædicationu officium laxa-
retur. Fit autem missio per Deum vel immediatè (qua
tamen probari debes apud recipientes per miraculum, aut
prophetiam, aut aliud tale sufficiens signum) vel median-
te Superiorum autoritate.*

¶ Quar-

x 3

¶ Gerfon

Idem
Eugenius 4.

si lelis atque Catholicus Papa est (nec enim alioqui est Papa, sed quolibet Catholicus, nedū Episcopali concilio minor) iam nihil dubitamus asserere, illum Papam, sit quantumlibet improbus & nequam, verius tamen repræsentare Ecclesiam totam, quæ in terris agit, quàm ipsum concilium Episcopale. Nam si Episcopi ob id personam Ecclesiæ referunt, quia cæteræ nō sine Episcopi Romani societate & communione sunt capita certarum administrationum & provinciarū: quare verus ille totam Ecclesiam repræsentabit, qui velut Vicarium caput, Ecclesiam totam regentē à Domino totius gregis ubetur? Si ergo debet esse nobis tanquàm *Ethnicus & Publicanus, qui non audierit Episcopos*, qui minus perfectè ob singulas tantum Ecclesias, quibus præsunt, totam Ecclesiam repræsentant: multo magis is tanquàm *Ethnicus & Publicanus* haberi debet, qui totius Ecclesiæ Pastorem, qui totam simul Ecclesiam in seipso perfectissimè exhibet, non audierit. Nullum igitur concilium audiendum est, quod vero Papæ se opponit, nisi quod admonere illum atque obsecrare ut patrem, iniustoque illius imperio reuoltere, non tamen de solio deturbare licet.

At Papa (inquies) non est constitutus supra totam Ecclesiam simul collectam, sed tantum supra singulas particulares Ecclesias. Quasi verò Domini grex possit inquam aliter considerari, quàm velut collectus & congregatus. *Vas greges mei, greges pasce mea, homines eius, ait Dominus apud Ezechielem c. 34. Qui autem congregat dispersos Israël* (Isaïa 56.) ipse est qui dicit, *Fiet vnum Paster, & oues vnam, seu grex vnum*: eum quæ gregem vni Petro plus alijs amari, alijs etiam Apostolis præsentibus, commendauit dicens, *Pasce oues meas*. Si ergo totus militans Christi grex in vno Christi ouili agit, & vni Petro cōmendatur: quis negauerit, eum ac Petri successorem toti simul gregi præesse? Aut quis dixerit, verius colligi gregem Christi, quādo Episcopi vna quapiam in domo cōiunt, quàm congregari in orbe terrarum qualibet die atque hora, quando *filij Iuda & Israël* in vna fide & vna Sacramentorum communione congregati, *ponant sibi vnum caput vnum*, quod Dominus illis præscripsit? Aut cur Ecclesia semper creditur & vocatur *Catholica*, sit tūc Ecclesia, id est, multitudo congregata & conuocata non est, quando etiam per vniuersum orbē diffunditur? Aut cur semper similis dicitur ædificio (1. Tim. 3.) cuius fundamentum post Christum Petrus est, (Matth. 16.) si non coheret, nisi quando Episcopi simul cōiunt? Sin autem Ecclesia semper sit *domus Dei, columna & firmamentum veritatis*, semperque sit grex Domini Petro ante alios commendatus: vtique semper et toti præficitur Petrus, & certissimus Petri successor Pontifex Romanus. Non igitur singulis tantum Episcopis Papa, sed & omnibus simul collectis eō magis præficitur, quō manifestus tunc gregis & familiæ rationem habent. Deinde si Papa singulis tantum Episcopis præfesset, pluribus autem simul congregatis subesset: ista ratione (schismatis occasio per summum Pontificem non tolleretur. Nam cum nec numerus Episcoporum qui coire debeant, nec modus ferendi suffragia, nec autoritas conuocantis eos (si se mel à Petro discesseris) vel in Scriptura sacra, vel in Ecclesiastico vsu præscribitur: futurum est, vt vna Episcoporum congregatio aliam impediatur, imò etiam condemnetur. Ita vnitatem Ecclesiæ turbaueris potius, quam adiuueris.

Postremò qui tenetur *audire Ecclesiam*, tenetur audire eam illo potissimum modo, per quem modū illa potissimum loquitur. Illa verò potissimum loquitur in Petro, qui & seipē respōdit pro fratribus suis (Ioan. 6. Matth. 16. 17. & 18.) & os Apostolorū tum à D. Chrysolomio, tum à cæteris Patribus dicitur. Tota enim Ecclesia cum nō nisi vnu visibile primum caput habeat, & in solo primo capite linguā suam principalem gerat: primū autem visibile caput Ecclesiæ Romanus Pontifex sit: procul dubio nullius vox æquæ audienda est in tota Dei domo, ac Romani Pontificis. At ille (inquies) nocet Ecclesiæ per improbos mores suos. Imò (inquam) dū Christus (Matth. 23.) iussit (uos non quidem facere quæ *sedentes in cathedra Moysi* facerent, sed *facere quæ illi dicerēt: de præpositis* illi malis (vt rectè annouit Augustinus in epist. 166.) *plebem securam fecit*. Licet ergo Papa (vt homo) possit Ecclesiā malo exemplo grauius lædere: tamen id nō facit vt Papa. Et cum puniri vt homo non possit, quin vt Papa etiam puniatur: in honorē publicæ personæ, quam ei Christus imposuit, priuatæ personæ, quam ex naturæ suæ conditione gerit, parcendum ei esse credidimus. Nec minima Dei providentia in ea re cernitur: partim dum ostendit se tam bonuū esse, vt grata ipsius, qua Ecclesiam regit, neq; per malum hominē in reliquū Ecclesiæ corpus diffusa, inquinari possit: partim dum te tam iustum & seuerum esse declarat, vt membris militātib; (quæ maiore ex parte plerumq; mala sunt) similis ille caput quandoque accōmodet: quia *propter peccata populi facti hominem hypocritam regnare*, Iob 30. Præterea Dei potentia & veritas tunc maxime elucet, quando apparet, *portas inferi* neq; sub illo Pontifice, qui propter improbā virā ipse portio inferorum sit, *aduersus Ecclesiam Christi præualere*. Quid quòd per malū Pætrificis persecutionem (quam aduersus Ecclesiā per improbos mores suos exercet) Deus interdū constringit electos ad vitam æternā adducere? Quis ergo es tu, qui opus Dei reprehendis? Certè si inquam veterum est Domini verbum (vt semper est verissimum) quo dixit, *razania euertenda non esse, ne foris*

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succo. 10.

Civitas diaboli, seu
Schismatica, & postata
& haeretica.

Ad
Tend
m.

Pontificatus
Romanus.

Appo-
situs
Rom.

Heretici & Pseudo-
prophetae.

Doctores Catholici.

^a Quarrus, non licere clero tempore legis gratia super bonis temporalibus seculariter dominari. §. Appellant seculariter dominari, ut hodie Pseudoepiscopi Lutherani & Calvinistae in Anglia dominantur. Licet enim, cum adhuc miserè victarent, mirum in modum opibus, quas fideles Christiani Ecclesiae ad honorè Christi obtulerant, inuiderent, tamè postquam reperti sunt impij Principes, qui patrentur ipsos ipsidem bonis potiri; videmus hisce oculis, quòd Protestantes multo magis seculariter cum vxoribus etiam & liberis iam dominantur, quàm vnquam dominati sunt Catholici. Aded vt Pilkentonus Calvinista, & Dunelmensis in Anglia Pseudoepiscopus, nò Episcopum modò, sed & Comitem agat. Hinc apparet, quale Euangelium isti praedicent, quod utique pro suo arbitrato inuertunt, & conuertunt, donec totam Ecclesiam, quod in ipsis est, evertent.

^a Gerson p. 4. in Sermone de inuidia: Ecclesiasticus status est, dirigere ad bene operandum, et veniam ad finem principalis nostri praemy, scilicet Paradisum: & quia hoc facere non posset, & simul laborare, necesse est, civilem & militare statum sustentare cum dando redditus, vel decimas, vel similes huiusmodi subventiones.

Ioannes de Turre-cremata, in Summa de Ecclesia lib. 2. cap. 116. Licet spiritualis & temporalis iurisdictionis sint distinctae, tamen cum non sint contrariae, sed temporali ad spirituales ordinatur: ita possunt in eandem personam cadere, et aliqua persona Ecclesiastica possit habere temporalem aliquam iurisdictionem, vel castrum, vel villam, vel aliquid aliud. Vnde tempore legis naturae simul ambae curbebant: & omnes primogeniti Regum, Sacerdotes erant & Reges, & iurisdictionem in temporalibus & spiritualibus exercebant. (Et post:) Abrenunciatio proprietatis facultatum, quò ad actum ipsam, non est ad perfectionem necessaria, sed tantum quoad animi preparationem. Nulli enim sancti Praelati ex denotione fidelium habuerunt multam temporalem iurisdictionem, quorum tamen perfectioni & bonitati nihil ex hoc derogatum esse creditur.

x. 4. ^a Gerson

166 Eugenius
quartus.

tritium simul eradicetur: hoc tunc potissimum valere debet, quando agitur de tali zizanio euellendo, quod ipsam tritici radicem & occupat, & in se cōplectitur. Tunc enim non modo longè maximum, sed etiam longè certissimum periculum erit, *ne triticum simul eradicetur*. Radix verò Ecclesiæ militans Petri successor est, qui licet pessimus in se fuerit, tamen in virtute Christi complectitur sub se triticum *quod in horreum Domini congregandum est*.

Poterea si Rex terrenus Præsidem alicubi loco suo cōstituat, is verò malè administret Rempublicam, nōne solus Regis iudicio, quam diu saltem Rex vivit & regnat, is homo lubens? Christus autem Rex regum, qui vivit & regnat in æternum, visibilibus præsentia suæ locum pet Pontificem Romanum suppleri voluit. Tu ergo si iudicas & Vicarium Christi, & Pastorem tuum, nōne & Christo Domino, & Pastori tuo iniuriam inferis? Huic ergo Pontifici, etiam si ob impiam vitam in zizanium degeneraverit, meritò est parcendum: vel quia iudicem supra se præter Deum non habet: vel quia Deus novit, eum quandoq; ad se conuertendum esse: vel quia Deus potentiam suam, bonitatem, iustitiam, veritatem, patientiam hoc potissimum pacto aperit & reuelat, ac deniq; certorum hominum salutem isto modo operatur ac perficit. Notz sunt Deo cogitationes eius: nos autem decet ei relinquere secreta sua. Cæterum ne solus ego videar hoc lentissime, nunquidem omnium Patrum (de quorum sententijs alibi dictum est) sed eorū testimonia hoc in loco producam, qui hæc ferè ætate vixerunt. Sic enim postulat instituti mei ratio.

Henricus Boicius in Rubrica decretalium de constitutione. *Cum Papa non recipiat potestatem ab homine, sed a Deo, & est successor Petri, & Vicarius veri Dei: nulla regula seu constitutio Apostolica illum ligat, quoniam non habet imperium par in parem. Item: Nulla concilia ligant ipsum, sed potius ipse est supra ipsa.*

Ioannes de Turre-cremata, in summa de Ecclesia, lib. 2. c. 93. *Romanus Pontifex verus & indubitatus, extra casum hæresis pro sublimitate Principatus sui, Iudicem non habet superiorem in terra. Quam conclusioem probat lex iudis, quos hoc in loco transscribere opus non est, cum satis sit, admonuisse lectorem eius rei.*

Vt autem propius ad id accedamus, quod nostri instituti proprium est, idem vit l. b. 1. c. 100. probat concilium Basiliense (de quo nunc potissimum agitur) licet legitimum ab initio iudicaretur, tamen desisse legitimum esse multas ob causas. Primum, quia eos qui nulli erant à Papa Eugenio 4. vt concilio prædicerent, noluit in autoritate sua recipere, iuxta morem ecclii orum vniuersalium. Deinde, quia eius concilij decreta ne Synodi quidem vnanimi consensu fuerunt cōclusa: tum quia multi Prælati & Doctores vtriusq; iuris eiusmodi decretis resisterunt, tum quia in fraudem legatorum, quos à Castellæ & Angliæ Regibus missos in itinere esse, ac Synodo iam appropinquare cognouerant, id definite festinabant, cui dictus legatus nolle assentiri seiebant. Quod factum (inquit) est in Scissione 18. Et addit Ioannes de Turre-cremata: *Nulla sana mentis vir, qui nouit, cum quanta gravitate, integritate, & modestia, fidei iudicia tractanda sunt, iudicabit esse vniuer, ala consensu totius Ecclesiæ conclusa, Spiritus sancti dictata, in quibus huiusmodi falliones et practica interueniant. Præterea eiusdem concilij decreta negat ab Eugenio 4. approbata vquam esse, licet progressum concilij aliquando approbasset. In eo autem quòd decreta non approbavit, ait Eugenum sapientissime fecisse, propterea quòd decreta ipsa nunquam examinasset, virum aliquid minus rectum, minus verum, aut minus expediens continerent. Vnde mos inquit fuit summorum Pontificum, cum confirmaturi essent decreta conciliorum vniuer, alia, quibus personaliter non interfuerant, congregare Synodum Prælatorum, qui erant sub Patriarchatu Romano, & ibidem diligenti examinatione facta, illa confirmabant, sicut de B. Siluestro legitur, cum decreta concilij Nicani approbasset. Item, diebus posterioribus Papa Clemens quintus ita fecisse legitur, vs Ioannes Andree in principio Clementinarum ponit, de constitutionibus factis in concilio Viennensi.*

Idem lib. 3. c. 24. *Romano Pontifici cura totius Ecclesiæ commissæ est, & non alteri personæ aut congregationi, cum dictum sit sola B. Petro pro se & suis successoribus: Petre, pascce oues meas. Ioan. 21.*

Bernardinus in Marali p. 3. Sermonis 3. *Cum Papa sit Christi Vicarius, & gerat vicem Dei in terra, ex quo sequitur, quòd habet plenitudinem potestatis, & illud quod facit, præsumitur facere autoritate Dei: ideo ipso approbante aliquod, & nos approbare debemus. imò ipsius sententia est magis standum, quam sententia totius mundi.*

Antoniæ de Rosellis in Tractatu de concilijs, num. 40. & post: *Principale fundamentum fuit in Christo, & deinde non in Ecclesia vniuersali (alioquin Ecclesia fuisset fundamentum sui ipsius, quod est ridiculū), sed in Petro, & hodie in Papa. Et nu. 52. ac deinceps usq; ad nu. 72. Cum potestas Papa non sit à toto concilio, vel à tota Ecclesia, sed à Deo: ex consequenti docet, potestatem eius non ideo esse minorem, si reliqua partes mystici corporis ab eo dissentiant: quia potestas Papa non dependet ab illis, sed illorum potestas dependet à Papa. Nam & Christus cum sit caput Ecclesiæ, sola potestas eius maior est, quam totius reliqui corporis. Et tamen scietur, potestatem fuisse concessam toti Ecclesiæ, sed ut Petrus, quoniam Petrus & Ecclesiæ potestas vna est, non dua. Et est in solidum in Papa in alijs pro parte, nisi quando*

Papa

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& Heretici.

Avul-
Domi-
ni.

Papae
Romane.

Impe-
rator.
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.

176. De Nicolo
Galeo.

* Præter VViclefi errores,
hic illum de suo adiecit, tẽ-
pore nouæ legis nullum in
iudicio esse occidendum,
quia nouum Testamentum
id non dicit. Bernard. Lut-
zemb.

Idem
Eugenius 4.

* Gerson in compendio Theologiæ de decem
Præceptis: *Persona priuata, quæ nullam habet iurisdic-
tionem & auctoritatem, Deus prohibet occidere. Legi
autem, vel ministro iustitiae præcipit occidere. Exod. 22.
Maleficos non patieris viuere.*
Dionysius Ricelus Carthusianus in ca. 13. ad Rom.
*Si male feceris, time potestatem. Non enim sine causa
gladium portat. Potestas secularis portat glauium mate-
rialem, Ecclesiastica spiritualem. Vtraque uero habet iu-
diciariam potestatem, quæ per gladium designatur.*

177. De

* Anto-

1014 Papa est hæreticus. Nam Papa subest concilio in causa fidei & schismatis, quia ista sunt de iure diuina, cui Papa subest. Et num. 66. *Vbi agitur (inquit) causa fidei, & queritur utrum aliquid sit peccatum, vel non peccatum, credo, quòd sit maior tunc sententia concilij quam Papa, vbi Papa solus esset, vel paucos sequaces haberet. Sed si concilium provinciale Romanorum, & Ecclesia Romana, & Sedes Apostolica aliquid in prædicta pro vero deliberasset, tunc credo, quòd esset maior sententia Papa & Ecclesia Romana, quam alterum concilij generalis, seu etiam Sedis Apostolicæ non habentis, tum quia non est generale concilium, à quo dicitur caput (sicut ait in num. 70.) tum quia rogatus Dominus, ut non desisteret fides Petri: & debet intelligi de Ecclesia sibi specialiter commissa, ut per ipsius Ecclesia indubitabile iudicium, maiores cause finem suscipiunt.* Hæc Rosellus multò copiosius dilatauit.

Cataldinus de Boncompagnis, de translatione concilij Basileensis (cui ipse Caraldinus interfuit) ad Ferrandam, num. 26. 27. & deinceps. Cum in Synodo Basileensi tractaretur de loco in quo Græci cum Latinis conuenirent, & maior pars concilij de ciuitate Auinione ipsi concordaret, Græci verò illam ciuitatem, velut non maritimam, recularent: Licet Dominò nostro Papa ex ea causa illud concilium Basileense dissolueret, & ad Ferrariensem ciuitatem edicere transferendum, ut ipse personaliter simul cum Græcis conueniret ac presideret. Nam Papa simul cum concilio deberet, & non solus, quæstionem fidei terminare. Et num. 21. *Naturæ ergo illa Synodus Basileensis, veram Vicarium Iesu Christi (qui non puri hominis vicem, sed Dei vni gerit in terris) sui literarum monarchis in se iurauit.* Et num. 45 & 46. *Si constaret, Apostolicum nedum ista qua narrantur in Citorio, sed etiam homicidium commisisse: quamuis peccet, tamen de hoc accusari & inquiri non potest, quia cunctos ipse iudicaturus à nemine est iudicandus, nisi à se deo. Nec potest concilium pro quocunque crimine vel delicto, nisi pro hæresi, Papa nec deicere de Papatu, quia electionis summorum Pontificum Dominus sibi reseruat.*

1023 Petrus à Monte Venetus, in Tractatu de concilij generalibus c. 1. num. 4 & 6. *Ad denotandum Ecclesiæ unitatem, vnus creatus est Pastor, qui alijs præesset, & apud quem esset omnis potestatis plenitudo, quoniam monitum vnus esset, & in vno corpore essent plura capita. Sicut ergo vnicus est Dominus cælestis totius mundi, ita decens fuit, ut vnus in terris relinqueret Vicarium, qui fuit Petrus, & post eum sui successores. Petrus enim, præter dona personæ ipsius concessa, habuit quadam realia pro se ac suis successoribus: & fuit potestas clauiculis porta inferi aduersus Ecclesiam præualuisse. Petri autem successoribus sunt Romani Pontifices. Et num. 17. *Verum caput Ecclesiæ Christus est: Papæ verò est ipsius Vicarius & caput ministeriale, quod qui negat, est hæreticus. Et c. 2. Magna cum ratione ait ad solum Romanum Pontificem congregationem generalium Conciliorum pertinere, à quo robur ea sumere posse dicit, etiam si prius ab alio congregarentur. Si autem duo contenderent de Papatu, concilium (per modum declarationis) iudicare debet, tanquam vacante Ecclesia. Nam ratione dubi quadam permittuntur, qua reguntur, licet non permittentur. Deinde, si forte esset infidelitas in Papa, concilium etiam declarat, eum eo ipso priuatum esse, quia definit esse caput Ecclesiæ, secundum illud (Deuteron. 17.) non poteris alterius Regem facere, qui non sis de fratribus tuis. Ac tandem: Pro nullo (inquit) alio crimine Papa, etiam si inripiabiliter et notoriè scandalizaret Ecclesiam, potest per concilium quouis modo deponi: quia generalia concilia confirmantur à Papa (Luce 22. *Confirma fratres tuos:*) potest tamen exemplo Pauli (Gal. 2.) Papa sine causa turbanti Ecclesiam resisti (seruata mansuetudine humilitatis) vel orando, & el reprobrando, vel concilium generale contra eum (non tamen in quo deponatur) congregando, vel brachium seculare inuocando.**

1027 Antoninus, par. 3. tit. 22. cap. 10. §. 4. *Eugenius 4. Concilium Basilea congregatum auctoritate Apostolica dissoluebat. Illi tamen obturauerunt aures suas, & ceperunt Eugenium citare, solliciti ad hoc à Duce Mediolani acere eius Pontificatum ferente. Sigismundus verò Imperator & Veneti dissuadentibus qui Basilea erant congregati, ne pergerent. At illi deposito Eugenio, ducem Sabaudia Amedeum in idolum sibi erigentes, Felicem quintum nuncupauerunt. Cuius tantum in tra territorium (suum obeditum fuit. Is enim Abbatem Panormitanum, & Ioannem quandam in sinibus Cardinalis, Ioanne morte subtrahtus est, Abbas verò Panormorum reuersus, pileum sponte dimisit. Denique Iulianus Cardinalis relicto Basilea si concilabulo, ad Eugenium Papam se contulit. §. Ex eo quòd Papa, quem Synodus creauit, ab vnica tantum prouincia est receptus, apparet totam Ecclesiam credidisse, quòd Synodus non habuerit ius Papam Eugenium deponendi.*

Panormitanus c. Significasti, de elect. ext. Nota 7. quòd cõcilia generalia nõ sunt supra Papam. Vnde nõ possunt statui deo præfigere legem Papæ: imò in omnibus statutis concilij intelligitur excepta auctoritate Papæ, et ille est textus satis in hoc notabilis, et quoridie allegatur, præsertim vbi disputatur de potestate Papæ et concilij. (Et infra ibidem:) *In his que sunt iuris posteriori, indubitanter Papa est supra concilium, quia ipse est caput Ecclesiæ. Vnde licet potestas fuerat data Papa & toti Ecclesiæ, Papa tamè fuit attributa, tanquam capiti, vnde debet moueri corpus ad dispositionem capitis. Sed in his que non dependent à plena potestate Papæ, non est simpliciter dicendum, quòd Papa sit supra concilium: idè in concernentibus plenè, concilium est supra Papam.*

Vnde

Civitas Dei seu
Continua Ecclesie
successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& heretici.

Ant.
Domi.
m.

Pontifex
Romanus.

Depo-
situs.
Rom.

Heretici & Pseud-
propheta.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.

177. De Rochezana
Hussita.

Rochezana Hussitarum
facile princeps, etsi Roma-
næ Ecclesie aliquando se
subiecerat, tamen iterum
rebellis, parvulus ac dementi-
bus Christi sanguinem præbe-
bat. Aneas Silvius in Bohe-
mica historia cap. 57. §. Nec
tantum hac in re à Protestan-
tibus nostrorum temporum
Hussitæ dissentiebant, sed
præterea in multis alijs re-
bus. Nam Rochezana iste,
etiam post hæresim susce-
ptam publicè missarum so-
lennibus interfuit, & ad al-
tare accedens, inde Eucha-
nistiam dispensavit.

Antoninus p. 3. tit. 14. c. 12. §. Perpetuo furiosus &
amentibus Eucharistia, quia nunquam habuerunt
actualem devotionem ad Sacramentum, quæ ta-
men requiritur, dicente Apostolo, Probet seipsum
homo. & post: Impuberes, qui carent omnino dif-
fectionem circa annum undecimum vel duodeci-
mum, potest eis dari.